

令和元年度

仙台市自動車運送事業会計決算の大要

仙台市交通局

令和元年度仙台市自動車運送事業の概況と決算の概要

1 事業の概況

本年度の自動車運送事業は、本市域における主要な交通機関の一つとして、市民の移動を支える役割を将来にわたり果たしていくため「仙台市自動車運送事業経営改善計画」に基づき、安定的なサービス提供に向けた経営体質の構築とお客様サービスの向上に取り組みました。

経営の効率化及び改善に向けた取組みとして、令和2年4月からの運行経路の見直しや需要動向に応じた便数調整に向けた準備を行ったほか、営業所等におけるバス運転業務等の管理の委託を引き続き行い、経費削減に努めました。また、サービスの向上に向けた取組みとして、運賃等検索システム「せんだい市バス・地下鉄ナビ」の検索機能向上のための改修、バス待ち環境の向上のため、バス停留所上屋や電照式停留所の設置を継続して行いました。さらに、IC乗車券システム運用の安定性確保のため、前年度に引き続きシステム更新を行いました。

安全運転の強化等に向けた取組みとして、乗務員の安全意識及び接遇の向上を図る研修において、外部講師、ドライブレコーダーを活用するとともに事故原因を認識させる内容を取り入れ、安全意識の更なる向上に努めました。また、経験年数の短い乗務員を対象として添乗指導を継続するとともに、運転技術等を乗務員同士が互いに確認、共有することで安全意識を高める路上運転研修の対象を拡大したほか、バリアフリー化の推進及び環境対策として低公害ノンステップバスを導入しました。

利用促進に向けた取組みとして、前年度に引き続き市内の中学校に在籍する3年生に、一日乗り放題となる無料乗車券「中学3年生卒業おめでとうきっぷ」を配付したほか、雑誌とのタイアップにより、バス路線沿線の観光や飲食店の情報提供を行いました。

本年度における運輸成績は、次表のとおりであります。

区 分	令和元年度	平成30年度	比 較	
			増 減 (△減)	比 率(%)
在 籍 車 両 数 (両)	480	480	0	100.0
うちノンステップバス	352	325	27	108.3
うちワンステップバス	49	51	△ 2	96.1
うちアイドリングストップ装置付きバス	456	439	17	103.9
使 用 車 両 数 (両)	145,959	145,784	175	100.1
走行キロメートル (千km)	16,890	16,903	△ 13	99.9
乗 車 人 員 (千人)	37,571	38,527	△ 956	97.5
定 期 外	24,964	25,496	△ 532	97.9
定 期	12,607	13,031	△ 424	96.7
乗 車 料 収 入 (千円)	6,432,054	6,470,194	△ 38,140	99.4
定 期 外	4,906,455	4,980,574	△ 74,119	98.5
定 期	1,525,599	1,489,620	35,979	102.4

(注) 乗車料収入は、消費税及び地方消費税抜きの額であり、敬老乗車証負担金及びふれあい乗車証負担金を含む。

2 決算の概要

本年度は、消費税率の引き上げに伴う運賃改定等により、乗車人員が2.5パーセントの減、乗車料収入は0.6パーセントの減となり、収益的収支については、515,002千円の純損失となりました。

この結果、当年度未処理欠損金は5,659,857千円となりますが、議会の議決を経て現存しない償却資産に係る資本剰余金1,191,112千円を取り崩すことにより、4,468,745千円が翌年度に繰り越されることとなります。

(1) 収益的収入及び支出

収 益 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額			決 算 額	増 減 (△ 減)
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	計		
自動車運送事業収益	10,453,548	2,139	10,455,687	10,026,686	△ 429,001
営業収益	7,266,579	0	7,266,579	7,137,954	△ 128,625
運送収益	6,983,690	0	6,983,690	6,868,464	△ 115,226
運送雑収益	282,889	0	282,889	269,490	△ 13,399
営業外収益	3,186,959	0	3,186,959	2,886,473	△ 300,486
受取利息 及び配当金	20	0	20	587	567
他会計補助金	3,050,812	0	3,050,812	2,762,991	△ 287,821
長期前受金戻入	113,865	0	113,865	102,651	△ 11,214
雑収益	22,262	0	22,262	20,244	△ 2,018
特別利益	10	2,139	2,149	2,259	110
過年度損益 修正益	10	2,139	2,149	2,139	△ 10
その他特別利益	0	0	0	120	120

(注) 収益的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

収益的収入予算は、当初 10,453,548 千円を計上いたしましたが、特別利益 2,139 千円を増額補正いたしましたので、最終予算額は 10,455,687 千円となりました。

これに対する決算額は 10,026,686 千円となり、予算額に比べ 429,001 千円の減収となりました。

収 益 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額					決 算 額	不 用 額
	当初予算額	補正予算額 (△ 減)	予備費 支出額	流用増減額	計		
自動車運送事業費用	11,281,558	△ 181,451	0	0	11,100,107	10,465,823	634,284
営業費用	11,156,441	△ 359,308	0	0	10,797,133	10,263,105	534,028
運 転 費	7,698,195	△ 338,764	0	0	7,359,431	7,062,394	297,037
車 両 保 存 費	1,414,889	0	0	0	1,414,889	1,355,332	59,557
その 他 保 存 費	33,283	0	0	0	33,283	30,016	3,267
自 動 車 重 量 税	20,607	0	0	0	20,607	19,081	1,526
運 輸 管 理 費	870,747	0	0	0	870,747	787,547	83,200
厚 生 福 利 施 設 費	18,733	0	0	0	18,733	14,684	4,049
一 般 管 理 費	261,728	△ 20,544	0	0	241,184	219,420	21,764
減 価 償 却 費	838,259	0	0	0	838,259	774,631	63,628
営 業 外 費 用	75,107	37,000	0	0	112,107	63,908	48,199
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	22,699	△ 3,000	0	0	19,699	6,822	12,877
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	43,488	40,000	0	0	83,488	50,813	32,675
雑 支 出	8,920	0	0	0	8,920	6,273	2,647
特 別 損 失	10	140,857	0	0	140,867	138,810	2,057
過 年 度 損 益 修 正 損	10	15,000	0	0	15,010	12,954	2,056
減 損 損 失	0	125,857	0	0	125,857	125,856	1
予 備 費	50,000	0	0	0	50,000	0	50,000
予 備 費	50,000	0	0	0	50,000	0	50,000

(注) 収益的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

収益的支出予算は、当初 11,281,558 千円を計上いたしましたが、営業外費用 37,000 千円、特別損失 140,857 千円をそれぞれ増額補正し、営業費用 359,308 千円を減額補正いたしましたので、最終予算額は 11,100,107 千円となりました。

これに対する決算額は 10,465,823 千円(人件費 4,040,519 千円、経費 5,447,955 千円、減価償却費 774,631 千円、営業外費用 63,908 千円、特別損失 138,810 千円) となり、不用額は 634,284 千円となりました。

(2) 資本的収入及び支出

資 本 的 収 入

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額				決 算 額	増 減 (△ 減)
	当初予算額	補正予算額	繰越額	計		
自動車運送事業 資本的収入	1,374,960	0	0	1,374,960	1,194,519	△ 180,441
企業債	924,000	0	0	924,000	811,000	△ 113,000
出資金	375,000	0	0	375,000	374,000	△ 1,000
他会計補助金	27,460	0	0	27,460	0	△ 27,460
県補助金	10,700	0	0	10,700	9,500	△ 1,200
国庫補助金	37,800	0	0	37,800	0	△ 37,800
固定資産売却代金	0	0	0	0	19	19

(注) 資本的収入は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的収入予算は、総額 1,374,960 千円を計上いたしましたが、決算額は 1,194,519 千円となり、予算額に比べ 180,441 千円の減収となりました。

資 本 的 支 出

(単位 千円)

区 分 科 目	予 算 額						決 算 額	翌年度 繰越額	不 用 額
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流用増減額 (△ 減)	繰越額	計			
自動車運送事業 資本的支出	1,856,864	0	0	0	0	1,856,864	1,660,675	34,716	161,473
建設改良費	1,004,144	0	0	0	0	1,004,144	838,694	34,716	130,734
建 物	37,593	0	0	0	0	37,593	15,777	15,180	6,636
車 両	696,458	0	0	0	0	696,458	580,855	0	115,603
工具・器具・備品	215,231	0	0	△ 255	0	214,976	192,170	19,536	3,270
構 築 物	53,591	0	0	0	0	53,591	48,366	0	5,225
そ の 他 無形固定資産	1,271	0	0	255	0	1,526	1,526	0	0
企業債償還金	820,710	0	0	0	0	820,710	820,709	0	1
企業債償還金	820,710	0	0	0	0	820,710	820,709	0	1
投 資	2,000	0	0	0	0	2,000	1,272	0	728
そ の 他 投 資	2,000	0	0	0	0	2,000	1,272	0	728
その他資本的支出	10	0	0	0	0	10	0	0	10
その他資本的支出	10	0	0	0	0	10	0	0	10
予 備 費	30,000	0	0	0	0	30,000	0	0	30,000
予 備 費	30,000	0	0	0	0	30,000	0	0	30,000

(注) 資本的支出は、消費税及び地方消費税込みの額である。

資本的支出予算は、総額 1,856,864 千円を計上いたしましたが、決算額は 1,660,675 千円となり、建設改良費 34,716 千円を翌年度へ繰り越しましたので、不用額は 161,473 千円となりました。

また、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 466,156 千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 75,270 千円及び当年度分損益勘定留保資金 98,953 千円で補てんし、なお不足する額 291,933 千円については、運転資金をもって措置いたしました。

(3) 損益計算書

比較損益計算書

(単位 千円)

費用の部				収益の部			
科目	令和元年度	平成30年度	増減 (△減)	科目	令和元年度	平成30年度	増減 (△減)
営業費用	9,837,934	10,034,415	△ 196,481	営業収益	6,683,714	6,723,134	△ 39,420
営業外費用	110,319	104,473	5,846	営業外収益	2,886,088	3,295,973	△ 409,885
特別損失	138,810	0	138,810	特別利益	2,259	2,456	△ 197
				小計	9,572,061	10,021,563	△ 449,502
				当年度 純損失	515,002	117,325	397,677
計	10,087,063	10,138,888	△ 51,825	計	10,087,063	10,138,888	△ 51,825

(注) 損益計算書は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

当年度の総収益は 9,572,061 千円で、前年度に比較して 449,502 千円減少しておりますが、これは乗車料収入の減等による営業収益の減 39,420 千円、他会計補助金の減等による営業外収益の減 409,885 千円、過年度損益修正益の減による特別利益の減 197 千円によるものです。

また、総費用は 10,087,063 千円で、前年度に比較して 51,825 千円減少しておりますが、これは人件費の減等による営業費用の減 196,481 千円、雑支出の増等による営業外費用の増 5,846 千円、減損損失の皆増等による特別損失の増 138,810 千円によるものです。

以上により、当年度は 515,002 千円の純損失となりました。

(4) 剰余金計算書及び欠損金処理計算書(案)

資本剰余金については、前年度末残高が 367,061 千円でありましたが、固定資産台帳修正に伴い、他会計補助金 1,152,767 千円、県補助金 26,496 千円、受贈財産評価額 9,381 千円、その他資本剰余金 2,377 千円がそれぞれ増加いたしました。

欠損金については、前年度未処理欠損金は 6,187,346 千円であり、前年度欠損金処理額はなく、当年度純損失 515,002 千円、固定資産台帳修正に伴うその他未処分利益剰余金変動額 1,042,491 千円をそれぞれ計上いたしましたので、当年度未処理欠損金は 5,659,857 千円となりましたが、議決を経て現存しない償却資産に係る資本剰余金 1,191,112 千円を取り崩すことより、4,468,745 千円が翌年度に繰り越されることとなります。

(5) 貸借対照表

比較貸借対照表

(単位 千円)

資 産 の 部				負 債 ・ 資 本 の 部			
区分 科目	令和元年度	平成30年度	増 減 (△ 減)	区分 科目	令和元年度	平成30年度	増 減 (△ 減)
固定資産	6,433,143	5,625,336	807,807	固定負債	2,827,230	2,626,335	200,895
流動資産	1,567,110	1,633,117	△ 66,007	流動負債	2,659,467	2,892,838	△ 233,371
				繰延収益	465,559	1,783,793	△ 1,318,234
				資本金	6,149,772	5,775,772	374,000
				剰余金	△ 4,101,775	△ 5,820,285	1,718,510
計	8,000,253	7,258,453	741,800	計	8,000,253	7,258,453	741,800

(注) 貸借対照表は、消費税及び地方消費税抜きの額である。

資産については、前年度7,258,453千円に比較して741,800千円増加しておりますが、これは固定資産台帳修正に伴う減価償却累計額の減等による固定資産の増807,807千円と現金及び預金の減等による流動資産の減66,007千円によるものです。

なお、用地の内訳につきましては別表のとおりであります。

負債・資本においても前年度に比較して741,800千円の増加となっております。固定負債は引当金の増等により200,895千円の増、流動負債は未払金の減等により233,371千円の減、繰延収益は固定資産台帳修正に伴う長期前受金の減により1,318,234千円の減、資本金は一般会計からの出資により374,000千円の増、剰余金は固定資産台帳修正に伴う資本剰余金1,191,021千円の増、当年度純損失515,002千円の計上及び固定資産台帳修正に伴うその他未処分利益剰余金変動額1,042,491千円の計上により1,718,510千円の増となりました。

以上が、令和元年度仙台市自動車運送事業会計決算の概要であります。

別表

用地内訳表

令和2年3月31日現在

区分	所在	面積 (㎡)	帳簿価格 (千円)	使用目的	備考
営業所用地	仙台市宮城野区燕沢一丁目158-2外	11,569	75,512	東仙台 霞の目 長町 実沢	
	仙台市若林区かすみ町212-3外	15,970	308,829		
	仙台市太白区長町五丁目25-1外	10,256	66,456		
	仙台市泉区実沢字宮西8外	17,237	316,599		
	小計	55,032	767,396		
出張所用地	仙台市泉区八乙女中央三丁目1-1	5,528	8,371	七北田 白沢	
	仙台市青葉区上愛子字下十三枚田30-1	6,737	10,887		
	小計	12,265	19,258		
駐車場用地	仙台市青葉区支倉町104-2	4,787	1,346	木町通 新寺	
	仙台市若林区新寺一丁目1-10外	6,080	1,298,554		
	小計	10,867	1,299,900		
回転場用地	仙台市泉区長命ヶ丘二丁目6-20外	498	18,323	長命ヶ丘 緑ヶ丘 貝ヶ森団地 岩切 岡田 四郎丸 茂庭台 西中山 泉ビレジ 霞の目 住吉台 秋保境野 旧荒浜小学校前	
	仙台市太白区緑ヶ丘三丁目30-8外	556	14,727		
	仙台市青葉区貝ヶ森三丁目26-33	217	12,240		
	仙台市宮城野区岩切字洞の口東3-9	422	19,738		
	仙台市宮城野区蒲生字前通15外	1,392	51,667		
	仙台市太白区四郎丸字芳塚7-5外	454	8,523		
	仙台市太白区茂庭台一丁目3-5外	1,162	30,091		
	仙台市泉第二中山土地地区画整理事業地内	1,689	64,300		
	仙台市泉区館四丁目101-44	1,050	51,870		
	仙台市若林区霞目二丁目426-4	331	34,651		
	仙台市泉区住吉台西三丁目19-4	1,062	67,496		
	仙台市太白区秋保町境野字上戸47-4	446	4,841		
	仙台市若林区荒浜字新堀端31-6	383	1		
	小計	9,662	378,468		
その他用地	名取市高柳字山神259-3外	1,728	15		
	仙台市太白区茂庭台三丁目31-3	5,472	14,258		
	仙台市泉区南光台一丁目156-508外	496	32,176		
	仙台市太白区東郡山一丁目488-107外	74	4,216		
	名取市植松字宮島84-1外	11,603	50,456		
	仙台市青葉区中央二丁目10-20	275	638		
	仙台市泉区明通四丁目1-1	13,226	31,500		
	仙台市青葉区南吉成四丁目1-1外	828	33,463		
	仙台市宮城野区蒲生字前通14-1外	4,146	86,484		
	小計	37,848	253,206		
合	計	125,674	2,718,228		

